
1 

 

HOTĂRÂREA nr. 1-292/2024 

cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea didactică 

exercitată de către procurorul Nadejda Busuioc 

 

18 septembrie 2024                                                                      municipiul Chişinău 

 

Examinând cererea procurorului Nadejda Busuioc, referitoare la cumulul 

funcției de procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de către 

doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 

C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererea 

depusă de către doamna Nadejda Busuioc, procuror în Procuratura Anticorupție, prin 
care s-a solicitat exprimarea acordului pentru cumulul funcției deținute cu activitatea 
didactică ce urmează a fi realizată în cadrul proiectului „Consolidarea Statului de 
Drept şi a Mecanismelor Anticorupţie in Republica Moldova”.   

Conform cererii de referință, procurorul vizat a notat că, în contextul activității 
proiectului, contribuția sa a fost cooptată de către Institutul Național al Justiției1 pentru 
participare în calitate de formator la activităţile de instruire continuă cu tema 
„Investigarea infracţiunilor de corupţie mică şi sistemică”. 

Analizând circumstanțele de fapt și de drept relevante, Consiliul Superior al 

Procurorilor expune raționamentele care se circumscriu examinării acestei cereri. 
Potrivit informației puse la dispoziția Consiliului Superior al Procurorilor, 

proiectul de referință este implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a 
Germaniei (GIZ) în comun cu Institutul Naţional al Justiţiei și urmează a se desfăşura 
în semestrul II al anului 2024 în cadrul unor sesiuni de formare continuă pentru 
procurorii teritoriali, ofiţeri de urmărire penală ai Centrului Naţional Anticorupţie şi 
judecători de instrucţie. 

Totodată se menționează că în contextul acestui proiect a fost efectuată o 
reevaluare a curriculumului existent la capitolul investigării infracţiunilor de corupţie 
mică şi sistemică, fiind ajustat şi elaborat un curs de instruire actualizat la modificările 
legislative survenite în Codul penal şi Codul de procedură penală, în coraport cu 
practica existentă, metodicile şi tacticile de investigare a infracţiunilor de corupţie 
mică şi sistemică.   

Vom reține că activitatea ce urmează a fi desfășurată de către procurorul Nadejda 

Busuioc în cadrul acestui proiect, reprezintă un element al implementării politicii 

naționale în materie penală, prevenirea unor asemenea cazuri fiind una din prioritățile 

în activitatea Procuraturii.  

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 

susține viziunea sa în acest domeniu conform căreia participarea procurorilor la 

asemenea activități este valoroasă, atât din perspectivă teoretică, cât și practică, aceasta 

se raportează la statutul de procuror, fiind și un exercițiu de consolidare a prestigiului 

profesiei. 

Din perspectiva cerințelor referitoare la cererile de cumulare a funcției de 

procuror cu activitatea didactică, Consiliul Superior al Procurorilor menționează că 

pentru cazul enunțat există și acordul procurorului ierarhic superior, privind practicarea 

acestor activități suplimentare de către titulară, argument care poate constitui garanție 

 
1 Demersul INJ nr. 396-INJ din 13.09.2024 



2 

 

curorul Nadejda Busuioc 

 

18 septembrie 2024                                                                      municipiul Chişinău 

 

Examinând cererea procurorului Nadejda Busuioc, referitoare la cumulul 

funcției de procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de către 

doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 

C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererea 

depusă de către doamna Nadejda Busuioc, procuror în Procuratura Anticorupție, prin 
care s-a solicitat exprimarea acordului pentru cumulul funcției deținute cu activitatea 
didactică ce urmează a fi realizată în cadrul proiectului „Consolidarea Statului de 
Drept şi a Mecanismelor Anticorupţie in Republica Moldova”.   

Conform cererii de referință, procurorul vizat a notat că, în contextul activității 
proiectului, contribuția sa a fost cooptată de către Institutul Național al Justiției1 pentru 
participare în calitate de formator la activităţile de instruire continuă cu tema 
„Investigarea infracţiunilor de corupţie mică şi sistemică”. 

Analizând circumstanțele de fapt și de drept relevante, Consiliul Superior al 

Procurorilor expune raționamentele care se circumscriu examinării acestei cereri. 
Potrivit informației puse la dispoziția Consiliului Superior al Procurorilor, 

proiectul de referință este implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a 
Germaniei (GIZ) în comun cu Institutul Naţional al Justiţiei și urmează a se desfăşura 
în semestrul II al anului 2024 în cadrul unor sesiuni de formare continuă pentru 
procurorii teritoriali, ofiţeri de urmărire penală ai Centrului Naţional Anticorupţie şi 
judecători de instrucţie. 

Totodată se menționează că în contextul acestui proiect a fost efectuată o 
reevaluare a curriculumului existent la capitolul investigării infracţiunilor de corupţie 
mică şi sistemică, fiind ajustat şi elaborat un curs de instruire actualizat la modificările 
legislative survenite în Codul penal şi Codul de procedură penală, în coraport cu 
practica existentă, metodicile şi tacticile de investigare a infracţiunilor de corupţie 
mică şi sistemică.   

Vom reține că activitatea ce urmează a fi desfășurată de către procurorul Nadejda 

Busuioc în cadrul acestui proiect, reprezintă un element al implementării politicii 

naționale în materie penală, prevenirea unor asemenea cazuri fiind una din prioritățile 

în activitatea Procuraturii.  

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 

susține viziunea sa în acest domeniu conform căreia participarea procurorilor la 

asemenea activități este valoroasă, atât din perspectivă teoretică, cât și practică, aceasta 

se raportează la statutul de procuror, fiind și un exercițiu de consolidare a prestigiului 

profesiei. 

Din perspectiva cerințelor referitoare la cererile de cumulare a funcției de 

procuror cu activitatea didactică, Consiliul Superior al Procurorilor menționează că 

pentru cazul enunțat există și acordul procurorului ierarhic superior, privind practicarea 

acestor activități suplimentare de către titulară, argument care poate constitui garanție 

a faptului că antrenarea procurorului Nadejda Busuioc la activități cu profil didactic nu 

va dezechilibra activitatea subdiviziunii vizate. 

                                                           
1 Demersul INJ nr. 396-INJ din 13.09.2024 



3 

 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor conchide că pentru speța descrisă, se 

întrunesc condițiile ce derivă din Regulile privind cumulul funcției de procuror cu 

activităţi didactice, științifice și în organele colegiale din cadrul autorităților sau 

instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor    

nr.12- 168/18 din 12.12.2018, care reglementează inclusiv și cumularea activităților 

didactice și științifice desfășurate în cadrul proiectelor ce vizează implementarea 

politicii naționale și internaționale a statului în materie penală (domeniile de 

competență ale Procuraturii). 

Prin prisma raționamentelor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 

concluzionează asupra întrunirii tuturor condițiilor necesare, astfel încât să fie aprobat 

cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică exercitată de către doamna 

Nadejda Busuioc, procuror în Procuratura Anticorupție, în calitate de formator la 

instruirea continuă cu tema „Investigarea infracțiunilor de corupție mică şi sistemică”, 

în cadrul proiectului „Consolidarea Statului de Drept şi a Mecanismelor Anticorupție 

în Republica Moldova”, implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a 

Germaniei (GIZ) în comun cu Institutul Naţional al Justiţiei.  

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) 

din Codul muncii, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit.n), art.71 alin.(2), 

art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea 

Regulilor privind cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice și științifice, 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 

12.12.2018, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică exercitată de 

către doamna Nadejda Busuioc, procuror în Procuratura Anticorupție, în vederea 

participării în semestrul II al anului 2024 în calitate de formator la instruirea continuă 

cu tema „Investigarea infracțiunilor de corupție mică şi sistemică”, în cadrul 

proiectului „Consolidarea Statului de Drept şi a Mecanismelor Anticorupție în 

Republica Moldova”, implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a 

Germaniei (GIZ) în comun cu Institutul Naţional al Justiţiei.  

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General pentru evidența 

procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintă interimară a Consiliului  

Superior al Procurorilor                                   semnat                      Aliona NESTEROV 
 


